اسی عظیم انسان کے پوتے کا نام حضرت شاہ اسماعیل دہلوی ہے۔ جس نے اپنے مرشد و مربی حضرت سید احمد شہید کے رفیق فکر بن کر ہندوستان سے شرک و بدعات کا خاتمہ کرنے کے لیے اپنی ناز و نعم میں پلے قیمتی جان جہاد فی سبیل اللہ میں قربان کر دی۔ شاہ اسماعیل شہید کی ولادت کے بارے میں مختلف روایات ہیں۔ ایک روایت میں آپ کی پیدائش ۱۲ ربیع الثانی ۱۱۹۳ھ مطابق ۲۹ اپریل ۱۷۷۹ء کو اپنے نخیال ”پھلت“، ضلع مظفرنگر، دہلی (انڈیا) میں ہوئی۔ والد ماجد کا نام شاہ عبدالغنی اور والدہ محترمہ کا نام فاطمہ تھا۔ آپ کی والدہ مولوی علاء الدین چلتی کی صاحبزادی تھیں۔ شاہ اسماعیل شہید نے اپنی ابتدائی تعلیم کا آغاز ۶ سال کی عمر میں اپنے والد ماجد سے کیا (جو ۱۶ رجب ۱۲۰۳ھ ۲ اپریل ۱۷۸۹ء کو وفات

پاگئے)۔ ۱۶ سال کی عمر میں تمام علوم قرآن، حدیث، تفسیر، فقہ تاریخ، ادب، ریاضی اور جغرافیہ کی استعداد حاصل کر لی۔ والد گرامی کی وفات کے وقت شاہ صاحب کی عمر صرف ۱۰ برس تھی۔ آپ کے عم مکرم شاہ عبدالقادر نے آپ کی تربیت کی۔ شاہ عبدالقادر کی کوئی نرینہ اولاد نہ تھی۔